

2012年度（2013年3月期）

第1四半期（2012年6月期）決算

補足資料 目次

ページ

A 1	連結損益計算書	1
A 2	セグメント別売上（各事業会社の子会社（HDからは孫会社）を含む）	2
A 3	セグメント別営業利益（各事業会社の子会社（HDからは孫会社）を含む）	2
A 4	営業利益の増減要因 実績（2011/6 VS 2012/6）	3
A 5	営業利益の増減要因 予想（2012/3 VS 2013/3（計画））	3
A 6	為替レート的前提及び比較	3
A 7	持分法投資利益（実績 3ヵ月間）	3
A 8	連結貸借対照表の増減	4
A 9	国内即席めん類の総生産数量・総生産額推移（2012/4～2012/6）	5

2012年6月期=日本の事業会社：2012年4月～2012年6月の3ヵ月間

=海外の事業会社：2012年1月～2012年3月の3ヵ月間

1 連結損益計算書

単位: 億円

項 目	2011/6(3ヵ月間)		2012/6(3ヵ月間)		前年 比%	
	金額	売上比%	金額	売上比%		
1 売上高	911	100.0%	896	100.0%	-1.6%	
売上原価	501	55.0%	505	56.4%	0.8%	
退職給付費用影響額(原価分)	△ 1	-0.2%	1	0.1%	—	
2 売上原価計	500	54.9%	506	56.5%	1.2%	
3 売上総利益	411	45.1%	390	43.5%	-5.0%	
販 管 費	拡促費	135	14.8%	157	17.6%	16.6%
	広告宣伝費	24	2.7%	27	3.0%	10.3%
	物流費	56	6.2%	54	6.0%	-4.8%
	退職給付費用影響額(販管費)	△ 2	-0.3%	1	0.1%	—
	一般経費	100	10.9%	105	11.8%	5.9%
4 販管費計	313	34.3%	345	38.4%	10.2%	
5 営業利益	98	10.8%	46	5.1%	-53.4%	
営 業 外 収 支	受取利息	1	—	2	—	—
	受取配当金	8	—	9	—	—
	持分法投資損益	△ 0	—	1	—	—
	為替差損益	1	—	2	—	—
	その他	△ 0	—	1	—	—
6 営業外収支	10	1.0%	14	1.6%	46.8%	
7 経常利益	108	11.8%	60	6.7%	-44.5%	
特 別 収 支	厚生年金基金代行返上益	54	—	—	—	—
	固定資産処分損益	1	—	△ 1	—	—
	投資有価証券評価損	△ 0	—	△ 5	—	—
	その他	0	—	—	—	—
8 特別収支	55	6.1%	△ 6	-0.7%	—	
9 税金等調整前当期純利益	163	17.9%	54	6.0%	-67.1%	
法人税等	法人税等	67	—	25	—	-63.0%
	法人税等調整額	0	—	0	—	-84.4%
10 法人税等計	68	7.4%	25	2.8%	-63.1%	
11 少数株主利益	1	0.1%	1	0.1%	-39.5%	
12 四半期純利益	94	10.4%	28	3.1%	-70.3%	
13 包括利益	123	—	85	—	-30.8%	

2013/3 計画(12ヵ月間)			
	上期	下期	通期
売上高	1,900	2,100	4,000
営業利益	95	175	270
経常利益	105	195	300
当期純利益	70	120	190

2012/3 実績(12ヵ月間)			
	上期	下期	通期
売上高	1,800	2,006	3,807
営業利益	120	142	262
経常利益	132	149	281
当期純利益	106	79	185

※記載金額につきましては、億円未満を四捨五入して表示しております。増減額については、百万円単位で差引きし億円未満を四捨五入しております。

※増減率については、千円単位で算出し小数点第2位を四捨五入しております。

2 セグメント別売上(各事業会社の子会社(HDからは孫会社)を含む)

単位: 億円

1Q=第1四半期

	事業概要	2012/3					2013/3					今期計画	1Q前年比%
		1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期		
日清食品	即席めん	448	447	589	509	1,993	440					2,077	-1.9%
明星食品	即席めん	105	97	111	107	420	102					429	-3.4%
日清食品チルド	チルド	132	137	138	127	534	129					544	-2.2%
日清食品冷凍	冷食												
日清シスコ	菓子	91	82	81	81	334	88					354	-3.2%
日清ヨーク	飲料												
味の民芸	外食												
国内その他		3	4	6	6	20	7					28	94.1%
国内計		780	768	925	829	3,302	765					3,433	-1.9%
米州地域	即席めん	63	59	60	63	244	64					267	0.2%
中国地域	即席めん	49	44	47	47	187	51					216	4.6%
アジア地域	即席めん	11	12	12	10	45	9					54	-16.5%
欧州地域	即席めん	7	7	7	7	29	7					32	-2.8%
海外計		131	122	126	127	505	131					568	0.2%
グループ計		911	889	1,051	956	3,807	896					4,000	-1.6%

3 セグメント別営業利益(各事業会社の子会社(HDからは孫会社)を含む)

単位: 億円

	事業概要	2012/3					2013/3					今期計画	1Q前年比%
		1Q	2Q	3Q	4Q	通期	1Q	2Q	3Q	4Q	通期		
日清食品	即席めん	71	28	84	52	235	41					236	-41.7%
明星食品	即席めん	13	2	8	5	28	5					26	-58.3%
日清食品チルド	チルド	6	3	6	1	16	1					19	-85.9%
日清食品冷凍	冷食												
日清シスコ	菓子	6	2	△ 0	1	8	1					13	-77.4%
日清ヨーク	飲料												
味の民芸	外食												
国内その他		4	2	2	4	12	△ 0					9	—
国内計		100	36	99	63	298	49					303	-51.1%
米州地域	即席めん	1	△ 3	△ 2	0	△ 3	1					2	-54.5%
中国地域	即席めん	3	1	3	4	10	7					13	155.2%
アジア地域	即席めん	△ 0	△ 1	△ 1	△ 0	△ 2	△ 1					△ 5	—
欧州地域	即席めん	1	1	1	0	3	1					2	91.2%
海外計		4	△ 2	1	4	8	8					12	78.8%
年金費用		4	△ 4	△ 3	△ 3	△ 6	△ 2					△ 8	—
グループ共通費用		△ 7	△ 7	△ 7	△ 7	△ 30	△ 8					△ 30	—
のれん等調整		△ 2	△ 1	△ 2	△ 3	△ 8	△ 1					△ 8	—
グループ計		98	22	88	54	262	46					270	-53.4%

※ 今期より、日清食品セグメントで計上していたグループ共通費用の配分方法を変更し、調整額の共通費用としております。

A 4・5
・6・7

営業利益の増減要因実績、営業利益の増減要因予想、為替レートの前提及び比較、持分法投資利益

4 営業利益の増減要因 実績 (2011/6 VS 2012/6)

単位:億円

	2011/6 営業利益	変動費				固定費				営業利益増減計	2012/6 営業利益
		売上高 変動	原価率 変動	拡促費比 率変動	物流費比 率変動	減価償却 費 増減	広告宣伝 費 増減	一般管理 費 増減	退職給付 影響額		
国内 計	100	△ 4	△ 13	△ 27	2	△ 0	△ 3	△ 6		△ 51	49
海外 計	4	0	2	2	0	△ 1	0	0		4	8
調整額	△ 6	0	0	0	△ 0	0	0	1	△ 6	△ 5	△ 11
※ 計	98	△ 4	△ 11	△ 25	2	△ 1	△ 3	△ 6	△ 6	△ 53	46

※ 分析手法が前期との率による比較のため、各セグメントの利益の増減要因の変動費と小計(国内・海外)・総計は一致しません。
従いまして「調整額」を加味しています。

5 営業利益の増減要因 予想 (2012/3 VS 2013/3(計画))

単位:億円

	2012/3 営業利益	変動費				固定費				営業利益増減計	2013/3 営業利益
		売上高 変動	原価率 変動	拡促費比 率変動	物流費比 率変動	減価償却 費 増減	広告宣伝 費 増減	一般管理 費 増減	退職給付 影響額		
国内 計	298	34	0	△ 22	1	7	△ 2	△ 13		5	303
海外 計	8	8	5	△ 2	3	△ 3	0	△ 6		5	12
調整額	△ 44	4	△ 4	△ 1	0				△ 2	△ 3	△ 46
※ 計	262	46	1	△ 25	4	5	△ 2	△ 19	△ 2	8	270

※ 分析手法が前期との率による比較のため、各セグメントの利益の増減要因の変動費と小計(国内・海外)・総計は一致しません。
従いまして「調整額」を加味しています。

6 為替レートの前提及び比較

単位:円

単位	使用通貨国	円換算 ①	円換算 ②	変動率 =②/ ①	円換算 ③ 2012年度予想レート
		2011年期中平均	2012年期中平均		
USD	米国	82.34	79.28	96.3%	78
MXN	メキシコ	6.83	6.12	89.6%	6
HKD	香港	10.57	10.22	96.7%	10
CNY	中国	12.52	12.56	100.3%	12
EUR	欧州	112.57	103.99	92.4%	100
RUB	ロシア	2.82	2.64	93.6%	2.5
BRL	ブラジル	49.39	44.86	90.8%	42
THB	タイ	2.69	2.56	95.2%	2.5

7 持分法投資利益 (実績 3か月間)

単位:億円

会社名	拠点国	持分比率	投資利益	
			2011/6	2012/6
ニッシン・アジア・モト・アリアメントス LTDA.	ブラジル	50.00%	3	3
タイ・レジデントフード CO., LTD.	タイ	20.48%	△ 1	2
マルペンフード・ホールディングス LTD.	ロシア	33.50%	△ 2	△ 3
持分法投資利益 計			0	1

※海外事業会社は1～3月の業績の寄与になります。

8 連結貸借対照表の増減

単位:億円

連結貸借対照表	2012/3 月末	2012/6 月末	増減額	増減要因
資産の部				
流動資産				
現金及び預金	676	632	△ 44	
有価証券	108	139	31	運用債券等の取得による増加
商品及び製品	97	99	3	
その他	637	593	△ 44	売掛債権の減少
流動資産合計	1,518	1,463	△ 55	
固定資産				
有形固定資産	1,264	1,261	△ 3	
無形固定資産	39	38	△ 2	
投資その他の資産	1,326	1,337	11	
固定資産合計	2,629	2,636	7	
資産合計	4,147	4,099	△ 48	
負債の部				
流動負債				
支払手形及び買掛金	449	423	△ 26	
未払法人税等	68	22	△ 46	前期法人税の納付による減少
その他	392	378	△ 14	
流動負債合計	909	823	△ 85	
固定負債				
長期借入金	129	125	△ 4	
退職給付引当金	95	90	△ 4	
その他	149	144	△ 4	
固定負債合計	372	360	△ 12	
負債合計	1,281	1,183	△ 97	
純資産の部				
株主資本				
資本金	251	251	-	
資本剰余金	484	484	-	
利益剰余金	2,471	2,461	△ 11	
自己株式	△ 219	△ 218	1	
株主資本合計	2,988	2,978	△ 10	
その他の包括利益累計額				
その他有価証券評価差額金	44	34	△ 10	
為替換算調整勘定	△ 155	△ 90	65	
その他	△ 73	△ 73	-	
その他の包括利益累計額合計	△ 184	△ 129	55	
新株予約権	7	9	2	
少数株主持分	56	58	2	
純資産合計	2,867	2,916	49	
負債純資産合計	4,147	4,099	△ 48	

※記載金額につきましては、億円未満を四捨五入して表示しております。

【袋めん・カップめん合計】

(単位:百万食、%、百万円)

年度		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	期間累計
JAS受検数	2012年度	385	315	275										975
	前年度	439	336	309										1,085
	前年比	87.6	93.9	88.8										89.9
非JAS受検数	2012年度	89	75	59										223
	前年度	142	111	76										329
	前年比	62.8	67.4	77.6										67.8
ドライ総需要	2012年度	474	390	334										1,198
	前年度	581	447	386										1,413
	前年比	81.6	87.3	86.6										84.8
生タイプ総需要	2012年度	11	12	10										34
	前年度	17	13	13										42
	前年比	68.2	95.3	78.5										79.6
総生産数量 (百万食)	2012年度	485	402	344										1,232
	前年度	598	459	399										1,456
	前年比	81.2	87.5	86.3										84.6
総生産額 (百万円)	2012年度	48,150	39,984	34,625										122,759
	前年度	57,833	45,132	39,432										142,397
	前年比	83.3	88.6	87.8										86.2

【袋めん】

(単位:百万食、%、百万円)

年度		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	期間累計
JAS受検数	2012年度	131	111	86										328
	前年度	152	109	97										358
	前年比	86.5	101.5	88.4										91.6
非JAS受検数	2012年度	17	11	13										40
	前年度	60	41	27										128
	前年比	28.0	26.9	46.3										31.5
ドライ総需要	2012年度	148	122	98										369
	前年度	212	151	124										487
	前年比	70.0	81.0	79.2										75.8
生タイプ総需要	2012年度	9	11	9										29
	前年度	14	10	11										36
	前年比	66.6	101.8	80.2										81.2
総生産数量 (百万食)	2012年度	158	133	108										398
	前年度	226	161	136										523
	前年比	69.8	82.4	79.3										76.1
総生産額 (百万円)	2012年度	11,210	9,599	7,805										28,614
	前年度	15,960	11,391	9,743										37,094
	前年比	70.2	84.3	80.1										77.1


【カップめん】

(単位:百万食、%、百万円)

年度		4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月	期間累計
JAS受検数	2011年度	253	205	189										647
	前年度	287	227	212										726
	前年比	88.2	90.2	89.0										89.1
非JAS受検数	2011年度	72	63	47										182
	前年度	82	69	49										200
	前年比	88.2	91.6	94.9										91.0
ドライ総需要	2011年度	326	268	236										829
	前年度	369	296	262										927
	前年比	88.2	90.5	90.1										89.5
生タイプ総需要	2011年度	2	1	1										4
	前年度	2	2	2										6
	前年比	77.7	65.5	66.4										70.5
総生産数量 (百万食)	2011年度	328	269	237										834
	前年度	372	298	263										933
	前年比	88.1	90.3	89.9										89.3
総生産額 (百万円)	2011年度	36,940	30,385	26,820										94,145
	前年度	41,873	33,741	29,689										105,302
	前年比	88.2	90.1	90.3										89.4

【出所】 日本即席食品工業協会

(注) ・JAS数量とは、JAS(日本農林規格)の認定工場の生産数量を集計したものです。
・総生産額については、メーカー出荷額ベースとしています。

 **日清食品ホールディングス株式会社**
(2897)

この資料に掲載しております当社の計画及び業績の見通し、戦略などは、発表日時点において把握できる情報から得られた当社の経営判断に基づいています。あくまでも将来の予測であり、「市場における価格競争の激化」、「事業環境をとりまく経済動向の変動」、「為替の変動」、「資本市場における相場の大幅な変動」他、様々なリスク及び不確定要因により、実際の業績と異なる可能性がございますことを、予めご承知おきくださいますようお願い申し上げます。

< お問い合わせ先 >

日清食品ホールディングス株式会社 財務本部 IR室

〒160-8524 東京都新宿区新宿6-28-1

TEL : (03) 3205-5027 FAX : (03) 3205-5019